Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

________________________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ__________________________

qtQMIMW №15М -п

О внесении изменений в постановление
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 21.09.2020 № 2290-п «Об
утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги
«Присвоение, изменение и аннулирование адресов
объектам адресации»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Оренбургской
области от 15.07.2016 № 525-п «О переводе в электронный вид государственных услуг и
типовых муниципальных услуг, предоставляемых в Оренбургской области»,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 21.09.2020 № 2290-п «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и
аннулирование адресов объектам адресации» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 раздела 1 административного регламента «Общие положения»
дополнить абзацем следующего содержания:

«От имени лица, являющегося собственником объекта адресации, либо обладающего
одним из вещных прав: правом хозяйственного ведения, права оперативного управления,
правом пожизненного наследуемого владения, правом постоянного (бессрочного)
пользования, вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий на основании
документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального закона "О
кадастровой деятельности", кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в
отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом
адресации.».

1.2. Пункт 12 раздела 2 административного регламента «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«12. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом
необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении
муниципальной услуги, составляет не более 10 рабочих дней со дня поступления
заявления в орган местного самоуправления.

Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления
муниципальной услуги:

в форме электронного документа, - не позднее l-ro рабочего дня со дня истечения
срока, установленного абзацем первым настоящего пункта Административного
регламента;

в форме документа на бумажном носителе - не позднее рабочего дня, следующего за
9-м рабочим днем со дня истечения срока, установленного абзацем первым настоящего

пункта Административного регламента, посредством почтового отправления по
указанному в заявлении почтовому адресу.

При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении, изменении
объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в таком
присвоении, изменении или аннулировании через МФЦ по месту представления заявления
орган местного самоуправления обеспечивает передачу документа в
многофункциональный центр для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, следующего
за днем истечения срока, установленного абзацем первым настоящего пункта
Административного регламента.

В случае представления заявления через МФЦ, срок, указанный в абзаце первом
настоящего пункта, исчисляется со дня передачи МФЦ заявления и документов,
указанных в пункте 15 Административного регламента (при их наличии), в орган
местного самоуправления.».

1.3. Пункт 14 раздела 2 административного регламента «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«14. Для получения муниципальной услуги предоставляются:
1) заявление по форме, согласно приложению № 1 к Административному

регламенту.
Заявитель вправе представить документы следующими способами:
1) посредством личного обращения;
2) почтовым отправлением;
3) через МФЦ (при наличии соглашения о взаимодействии);
4) в электронном виде через Портал, портал адресной системы.
Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя.
При представлении заявления представителем заявителя к такому заявлению

прилагается доверенность, выданная представителю заявителя, оформленная в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе в подлинниках
либо в виде копий представляются заявителем посредством личного обращения в МФЦ
(при наличии соглашения о взаимодействии).

Заявление на бумажном носителе посредствам почтового отправления
представляется в орган местного самоуправления с описью вложения и уведомлением о
вручении.

Заявление в форме электронного документа подписывается заявителем либо
представителем заявителя с использованием усиленной квалифицированной электронной
подписи (постановление Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов» (далее - правила
№ 1221).

При представлении заявления кадастровым инженером к такому заявлению
прилагается копия документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3
Федерального закона «О кадастровой деятельности», на основании которого
осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных кадастровых работ в
отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации.

Заявление в форме электронного документа подписывается электронной подписью
заявителя либо представителя заявителя, вид которой определяется в соответствии с
частью 2 статьи 21.1 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме электронного
документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная
доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим
(подписавшим) доверенность, с использованием усиленной квалифицированной

электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на основании
доверенности).

За предоставление недостоверных или неполных сведений заявитель несет
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.4. Пункт 15 раздела 2 административного регламента «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«15. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления и иных органов (организаций), участвующих в предоставлении
муниципальной услуги:

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект
(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в
том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным
кодексом Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на
строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие
документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение),
сооружение);

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах
недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более
объекта адресации (в случае. преобразования объектов недвижимости с образованием
одного и более новых объектов адресации);

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса
строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если -в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или
реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на строительство не
требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой
карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту
адресации, поставленному на кадастровый учет);

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения
помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из
жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в
случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и
более новых объектов адресации); ;

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям,
указанным в подпункте "а" пункта 14 Правил № 1221);

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости
запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации (в
случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте
"а" пункта 14 Правил № 1221).».

1.5. Раздел 2 административного регламента «Стандарт предоставления
муниципальной услуги» дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

«15.1. Документы, указанные в подпунктах "б", "д", "з" и "и" пункта 15 настоящего
административного регламента, представляются федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на предоставление

сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, или
действующим на основании решения указанного органа подведомственным ему
федеральным государственным бюджетным учреждением в порядке межведомственного
информационного взаимодействия по запросу уполномоченного органа.».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа по экономике и управлению имуществом Павлову Е.А.
и на главного архитектора муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области Крестьянова А.Ф.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Крестьянову А.Ф., Павловой Е.А., Управлению архитектуры, МКУ «МФЦ»
г. Сорочинска, Рябых Е.С., отделу по экономике

http://www.sorochinsk56.ru